
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-27

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Febbraio la sottoscritta Vigneri Cinzia in qualità' di 
Direttore della Direzione Servizi  Civici,  Legalita'  e Diritti,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA 
“REVELOX SRL”, DELL’ULTERIORE FORNITURA DI FOGLI IN CARTA FILIGRANATA 
PER L’ISCRIZIONE E LA  TRASCRIZIONE DEGLI  ATTI  DELLE UNIONI  CIVILI  PER 
L’ANNO  2017,  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  PARI  AD  EURO  219,60 
(COMPRENSIVO IVA AL 22%)  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4811) 
CIG ZF31D43426.

Adottata il 08/02/2017
Esecutiva dal 15/02/2017

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-27

OGGETTO  ACQUISIZIONE ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA 
“REVELOX SRL”, DELL’ULTERIORE FORNITURA DI FOGLI IN CARTA FILIGRANATA 
PER  L’ISCRIZIONE  E  LA   TRASCRIZIONE  DEGLI  ATTI  DELLE  UNIONI  CIVILI  PER 
L’ANNO 2017, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 219,60 (COMPRENSIVO 
IVA AL 22%)  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4811) CIG ZF31D43426.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dalla Legge, disci -
plinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabilità dei 
dirigenti.

    Visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

     Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art.5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 
marzo  2017  il  termine  per  l’approvazione  dei  documenti  previsionali  per  l’esercizio  2017  e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2016-152.2.0.-271 della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servi-
zi Generali – Stazione Unica Appaltante - Acquisti con la quale, a seguito di RdO n. 2014/1359511,  è stata assegnata  
alla Ditta “Revelox Srl” la fornitura di fogli in carta filigranata per gli Atti di Stato Civile e Unioni Civili  ad uso della  
Direzione Servizi Civici e dei Municipi cittadini per un complessivo importo di Euro 6.369,01 IVA inclusa;  

      Premesso che:

-  con la Legge n. 76/2016 le coppie maggiorenni dello stesso sesso possono  accedere all’Unione 
Civile presso gli Uffici di Stato Civile del Comune a cui desiderano rivolgersi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Gazzetta  Ufficiale  n.  22  del  27  gennaio  2017  ha  pubblicato  i  decreti  attuativi  D.  Lgs.  n. 
5/6/7/2017 relativi alla su citata  Legge 76/2016 che prevedono l’utilizzo di n. 2 registri – PARTE I 
e PARTE II  rispettivamente per l’iscrizione e la  trascrizione  delle unioni civili  davanti all’Uffi-
ciale dello Stato Civile.

- i fogli per atti di unione civile  già acquisiti risultano di conseguenza  non più idonei all’utilizzo sopra indicato;

      Quantificata in n. 400 fogli di atti di stato civile per n. 2 registri ciascuno  per unioni civili  la  fornitura necessaria  
all’Ufficio di Stato Civile della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti;

     Visto l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, servizi  
e  forniture,  ed  in  particolare   consente  l’affidamento  diretto  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00 IVA esclusa;

    Visto il Regolamento Comunale per le acquisizioni in economia di beni e servizi, ed in particolare l’art. 3 com-
ma 1;

Visto  l’atto  datoriale  della  Stazione  Unica  Appaltante  –  Acquisti  Prot.  N.  43134   del 
7/2/2017 ad oggetto: “Atto datoriale per l’autorizzazione alla Direzione Servizi Civici, Legalità’ e 
Diritti  all’utilizzo  della  somma  di  euro  219,60  stanziata  a  bilancio  2017  al  capitolo  4811  per 
l’acquisto di  atti registro delle unioni civile parte I e II “;

Ritenuto, data l’urgenza di provvedere, di avvalersi della Ditta assegnataria della fornitura di 
atti di stato civile per unioni civile per l’anno 2017;

     Visto il preventivo di spesa della Ditta “Revelox Srl” per gli atti per unioni civili necessari alla Direzione Servi -
zi Civici, Legalità e Diritti pari ad Euro 180,00 oltre IVA al 22%;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli art. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Comune di Genova.

                         
DETERMINA

1) di acquisire attraverso cottimo fiduciario, per le motivazioni esposte in premessa, presso la Ditta “Revelox Srl” con  
sede in Ostia Antica (RM) P.IVA 05962431002  – cod. benef. 54950 – la fornitura di n. 400 fogli per n. 2 registri per di  
atti di stato civile per unioni civili necessari alla Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti per un importo pari ad Euro 
219,60 ( di cui euro 39,60 per   IVA 22%);

2) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 
50/2016;

3)  di attestare la congruità della spesa in oggetto;

4)  di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la somma di Euro 219,60 (di cui   Euro 39,60 per 
IVA al 22%), al capitolo che verrà iscritto a bilancio 2017 corrispondente all’attuale capitolo 4811 – c.d.c. 00200.2.10 – 
“ Stampati – servizi civici-  P.d.C. U. 1.03.01.02.1 “Carta, cancelleria e stampati - SIOPE 1210  (IMP 2017/5319);

    5)  di attestare che le spese di cui al presente provvedimento sono obbligatorie, non sono suscet-
tibili di pagamento frazionato in dodicesimi per cui non soggiacciono ai limiti imposti dall’art. 163, 
c.1. del D.Lgs. n. 267/2000 la cui mancata effettuazione comporterebbe danno economico/finanzi-
ario a carico delle civiche finanze;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del  
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi  
mediante emissione di richiesta di liquidazione mod. M1/RAG;

     8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6  
della Legge n. 122/2010.

      9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.
   

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-27
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE ATTRAVERSO COTTIMO FIDUCIARIO PRESSO LA DITTA “REVELOX 
SRL”,  DELL’ULTERIORE  FORNITURA  DI  FOGLI  IN  CARTA  FILIGRANATA  PER 
L’ISCRIZIONE E LA  TRASCRIZIONE DEGLI ATTI DELLE UNIONI CIVILI PER L’ANNO 
2017, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 219,60 (COMPRENSIVO IVA AL 
22%)  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4811) CIG ZF31D43426.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


